
UNIÓN EUROPEA

EU WHOISWHO
ANUARIO OFICIAL

DE LA UNIÓN EUROPEA

BANCO EUROPEO DE
INVERSIONES

19/02/2025

Gestionado por la Oficina de Publicaciones
© Unión Europea, 2025
FOP engine ver:20180220 - Content: EIB CMS export - filter1XML15ann,ver:20201206,exec:2025-02-19T10:41 - filter2XML15_ann,ver:20201206 - filter3XML15_ann,ver:20201206 - Just set reference language to ES (version 20160818) - Removing redondancy and photo for xml for pdf(ver
20201206,execution:2025-02-19T11:13:49.717+01:00 ) - convert to any LV (version 20170103) - NAL countries.xml ver (if no ver it means problem): 20241211-0 - execution of xslt to fo code: 2025-02-19T11:13:55.094+01:00- linguistic version ES - NAL countries.xml ver (if no ver it means problem):20241211-0
rootentity=BEI0001



Nota para el lector:

Los datos personales que aquí figuran proceden de las instituciones, órganos y agencias de la UE.

Se presentan respetando el orden previamente establecido o, en su defecto, por orden alfabético (salvo
error u omisión).

Está estrictamente prohibido utilizar estos datos con fines puramente comerciales.

Para notificar errores diríjase a: whoiswho@publications.europa.eu

Gestionado por la Oficina de Publicaciones
© Unión Europea, 2025
Reproducción autorizada. Para cualquier uso o reproducción de cada una de las fotos, deberá solicitarse autorización
directamente a los propietarios de los derechos de autor.



Banco Europeo de Inversiones

El Comité de Dirección 4
Secretaría General 4
Dirección Jurídica 5
Dirección de Servicios Centrales del Grupo BEI 6
Dirección de Recursos Humanos 7
Dirección de Operaciones 7
Dirección EIB Global 9
Dirección de Gestión y Seguimiento de la Cartera 9
Dirección de Finanzas 10
Dirección de Proyectos 11
Dirección de Riesgos y Conformidad del Grupo BEI 12
Oficina de Conformidad del Grupo BEI 13
Inspección General 13
Dirección del Interventor Financiero Jefe 13
Departamento de Auditoría Interna 14

BANCO EUROPEO DE INVERSIONES – 19/02/2025 – 3



Banco Europeo de Inversiones
98-100, boulevard Konrad Adenauer
2950 Luxembourg
LUXEMBURGO
https://www.eib.org/offices
Tel. +352 4379-1
Fax +352 437704

EL COMITÉ DE DIRECCIÓN

Sra. Nadia CALVIÑO
Presidente del BEI y Presidente de su
Consejo de Administración

Sr. Ambroise FAYOLLE
Vicepresidente del BEI

Sr. Thomas ÖSTROS

Vicepresidente del BEI

Sra. Gelsomina VIGLIOTTI

Vicepresidenta del BEI

Sr. Kyriacos KAKOURIS

Vicepresidente del BEI

Sra. Nicola BEER
Vicepresidenta del BEI

Sr. Ioannis TSAKIRIS

Vicepresidente del BEI

Sr. Robert DE GROOT

Vicepresidente del BEI

SECRETARÍA GENERAL

La Secretaría General se encarga de la aplicación y supervisión del proceso de toma de decisiones y proporciona servicios de secretaría
a todos los órganos rectores del BEI. Define la estrategia institucional (que incluye el Plan de operaciones) y realiza análisis económicos
sobre el impacto en el empleo y el crecimiento de las actividades del BEI y los posibles nuevos productos; y coordina y desarrolla
las relaciones con las instituciones de la UE, las agencias de financiación del desarrollo internacionales y las organizaciones no
gubernamentales. Se ocupa asimismo de la comunicación y la responsabilidad corporativa.

Sra. Barbara BALKE

Secretaria General

Sr. Mikołaj DOWGIELEWICZ

Director General y Secretario General
Adjunto

... ...
Secretario General Adjunto

Oficina del Representante
Permanente en Bruselas
Sr. Kim JØRGENSEN

Director General

Asuntos Institucionales y
Reglamentarios

Sr. Stéphane SAUREL
Jefe de División

Asuntos Internacionales y
Políticas Sectoriales

Sra. Luciana TOMOZEI SCHWANDT
Jefa de División

Representación del Grupo
BEI en los Estados Unidos
y ante las Naciones
Unidas
Sr. Markus BERNDT

Director General Adjunto

Coordinación

Sr. Garth GRISBROOK
Jefe de División

Relaciones con los
Accionistas y Asuntos
Institucionales
... ...

Representación Institucional

Sr. Filipe DIAZ
Jefe de División

Secretaría de los Órganos
Rectores

Sra. Emilie BOIS-WILLAERT
Jefa de División

Protocolo, Visitas y Eventos

Sr. Dieter BACHLMAIR
Jefe de División

Regulación, Gobernanza y
Responsabilidad Social
... ...

4 – 19/02/2025 – ANUARIO OFICIAL DE LA UNIÓN EUROPEA

https://www.eib.org/offices


Sostenibilidad

Sr. Hakan LUCIUS
Jefe de División

Mejores Prácticas Bancarias
y Asuntos Reglamentarios

Sra. Rocío ORTIZ-ESCARIO Y
OLALLA
Jefa de División

Secretaría del Comité de
Vigilancia

Sra. Wiebke JARDET
Jefa de División

Instituto BEI
Sra. Shiva DUSTDAR

Directora

Conocimiento e Impacto

Sra. Anna CANATO
Jefa de División

Estrategia del Grupo BEI
Sr. Sean  FITZPATRICK

Planificación, Presupuesto y
Análisis

Sra. Angelika BUSS
Jefa de División

Estrategia Institucional

Sra. Carlota CENALMOR
Jefa de División

Estrategia de Organización

Sr. Oskar NELVIN
Jefe de División

Economía
Sra. Debora REVOLTELLA

Directora

Análisis por Países y
Sectores Financieros

Sra. Barbara MARCHITTO
Jefa de División

Estudios Económicos

Sr. Laurent MAURIN
Jefe de División

Política y Estrategia

Sra. Emily SINNOTT
Jefa de División

Comunicación
Sr. Matteo MAGGIORE

Medios

Sr. Fabian BREUER
Jefe de División

Edición y Web

Sra. Valentina KALK
Jefa de División

Servicios Lingüísticos

Sr. Thierry FONTENELLE
Jefe de División

DIRECCIÓN JURÍDICA

La Dirección asesora sobre cuestiones jurídicas. Tiene la misión de i) elaborar y negociar la documentación jurídica relativa a los proyectos
y, en caso de que se soliciten, otros documentos contractuales; ii) ofrecer asesoramiento jurídico sobre la actividad del Banco, su
organización, la interpretación de los Estatutos y otros textos jurídicos; y iii) defender los intereses del Banco en cualquier litigio que
afecte a este.

Sr. José María FERNÁNDEZ MARTÍN

Director General y Consejero General

Coordinación

Sr. Hubert MAKOSZ
Jefe de División

Operaciones en la UE
Sr. Jacopo LENSI ORLANDI CARDINI

Italia, Malta, Grecia y Chipre

... ...
Jefe de División

España y Portugal

Sr. Ignacio LACORZANA
Jefe de División

Europa Occidental

Sr. Andéol DU TRÉMOLET DE
LACHEISSERIE
Jefe de División

Norte de Europa

Sra. Julia NIENHAUS
Jefa de División

Europa Central

Sra. Hanna KARCZEWSKA
Jefa de División

Centro Especializado
Transversal para
Financiación de Proyecto

Sr. Massimo NOVO
Jefe de División

Política Operativa,
Mandatos y Operaciones
en Países No
Pertenecientes a la UE
Sra. Ruth NILAND

Directora

Nuevos Productos y Política
Operativa

Sr. Donald FITZPATRICK
Jefe de División

Mandatos Institucionales,
Financiación Combinada y
Fondos Fiduciarios

Sra. Leonie CARROLL
Jefa de División

BANCO EUROPEO DE INVERSIONES – 19/02/2025 – 5



Mandatos Descentralizados y
Asistencia Técnica

Sra. Carolina VENTO SÁNCHEZ
Jefa de División

Reestructuraciones, Fondos
y Venture Debt

Sra. Maria-Teresa MASSAAD
Jefa de División

Fuera de la Unión Europea A

Sra. Francisca ROSSI
Jefa de División

Fuera de la Unión Europea B

Sra. Helen WILLIAMS
Jefa de División

Asuntos Jurídicos
Institucionales y
Financieros
Sra. Emer FALVEY

Directora

Asuntos Financieros

Sr. Dirk  ELLERKMANN
Jefe de División

Asuntos Internos y
Contencioso

Sr. Tom GILLIAMS
Jefe de División

Contratación Pública y
Derecho Administrativo

Sr. Jaroslav SALAC
Jefe de División

Gobernanza y Asuntos
Reglamentarios

Sr. Tero PIETILA
Jefe de División

DIRECCIÓN DE SERVICIOS CENTRALES DEL GRUPO BEI

Sra. Kaisu CHRISTIE

Directora General (en funciones)

Coordinación y Estrategia

Sra. Reneta DIMITROVA
Jefa de División

Servicios de Protección de la
Institución

Sr. John LEE
Jefe de División

Gestión de Presupuesto,
Contratación Pública y
Compras

Sra. Simona BOVHA
Jefa de División

Edificios y Logística
Sra. Sonia HIDALGO BODEGA

Directora

Servicios relativos a las
Instalaciones y la Movilidad

Sr. Paolo GAMBINO
Jefe de División

Soluciones relativas al Lugar
de Trabajo

Sra. Kanha POU
Jefa de División

Desarrollo Inmobiliario

Sr. Razvan RUJOIU
Jefe de División

OFICINA DE LO DIGITAL DEL
GRUPO BEI

Sra. Kaisu CHRISTIE

Jefa de la Oficina de lo Digital del Grupo
BEI

Oficina para la
Transformación Digital

Sra. Valérie GUILLEMET
Jefa de División

Ciberseguridad

... ...
Jefe de División

Aplicaciones de la Actividad
del FEI

Sr. Mihai GIURGIU
Jefe de División

Soluciones de Apoyo a la
Actividad
Sr. Jean-Marie OROSCO

Financiaciones

Sr. Dimitris KAMPRANIS
Jefe de División

Gestión de Riesgos y
Reglamentación

Sr. Nam VU
Jefe de División

Finanzas

Sr. Guillaume DALLOZ
Jefe de División

Aplicaciones de Empresa

Sr. Cyril RENARD
Jefe de División

Soluciones de Gestión de
Datos y de Información
Sra. Vanessa BUTERA

Directora

Soluciones de Gestión de
Contenidos

... ...
Jefe de División

Gestión de Datos

Sr. Jean-Marc DALIMIER
Jefe de División

Gestión de la Información

Sr. Ole FOLSTAD
Jefe de División

Gobernanza de los Datos y la
Información

Sra. Rute VENDEIRINHO
Jefa de División

Plataformas y Servicios
Sr. Abraham TAKOM

Servicios para la
Infraestructura

Sr. Domenico CHIARAPPA
Jefe de División

Oficina de Servicios y
Operaciones

Sr. Gerd LAMBERTY
Jefe de División

Integración

Sr. Paulo MOREIRA
Jefe de División

6 – 19/02/2025 – ANUARIO OFICIAL DE LA UNIÓN EUROPEA



DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS

La dirección es responsable de los asuntos relativos a recursos humanos, incluidos la estrategia, la gobernanza, las políticas y los
servicios para el personal, los antiguos miembros del personal y para las personas a su cargo. La dirección desarrolla políticas y ofrece
servicios en materia de recursos humanos. Sus ámbitos de competencia comprenden tareas típicas de recursos humanos, como la
definición y administración de las remuneraciones y prestaciones, así como la contratación de personal. Colabora y proporciona apoyo
a las direcciones, contribuyendo de este modo a la evolución positiva de la organización y garantizando el desarrollo de las personas, la
diversidad, la inclusión, la capacitación y el compromiso general de los empleados. También supervisa las disposiciones estatutarias que
regulan las relaciones con los empleados y la cobertura de seguro de enfermedad y prestaciones médicas.

Sra. Barbara LEVÉEL

Directora General

Oficina de la Directora
General y Estrategia

... ...
Jefe de División

Corresponsales Recursos
Humanos

... ...
Jefe de División

Relaciones Internas

Sra. Pascale HECKER
Jefa de División

Análisis, Remuneración
y Servicios para el
Empleado
... ...

Retribución total, Pensiones
y Nóminas

Sra. Georgeta STANICA
Jefa de División

Salud y Prestaciones

... ...
Jefe de División

Talento y Cultura
Sr. Mirko BECKER

Estrategia de Adquisición de
Talento

Sra. Minna-Maria CEPUN
Jefa de División

Desarrollo del Talento y
Cultura

Sra. Sandra DE GREEF
Jefa de División

DIRECCIÓN DE OPERACIONES

La Dirección es responsable de las operaciones de préstamo y asesoramiento en los países de la Unión Europea y de la AELC.

Sr. Jean-Christophe LALOUX

Director General; Jefe de Operaciones

Sra. Elina ROINE

Directora General Adjunta

Operaciones de Financiación
— Gestión de Recursos

Sr. Massimiliano SODDU
Jefe de División

Apoyo a las Operaciones
Sra. Elina ROINE

Directora

Gestión Operativa y Apoyo a
las Políticas

Sra. Alexandrina BOYANOVA
Jefa de División

Sistemas de Información y
Aplicaciones

Sr. Giorgos HADJIGREGORIOU
Jefe de División

Apoyo a las Empresas y
Análisis

Sr. Steven DE GRUYTER
Jefe de División

Planificación Empresarial
y Gestión de los Mandatos
Sr. Hristo STOYKOV

Director (en funciones)

Estrategia Operativa y
Planificación Empresarial

... ...
Jefe de División

Elaboración de los Mandatos

Sr. Andrea BUA
Jefe de División

Gestión de los Mandatos

Sra. Fotini KOUTZOUKOU
Jefa de División

Servicios de Apoyo a los
Mandatos

Sr. Patrick WORTMANN
Jefe de División

Capital Propio, Capital
de Crecimiento y
Financiación de Proyecto
Sr. Alessandro IZZO

Capital Propio y Capital
de Crecimiento — Clima e
Infraestructuras

Sra. Irene GÁLVEZ VERDÚ
Jefa de División

Capital Propio y Capital de
Crecimiento — Industria 4.0
y Ciencias de la Vida

Sr. Yu ZHANG
Jefe de División

BANCO EUROPEO DE INVERSIONES – 19/02/2025 – 7



Servicios de Inversión
del Consejo Europeo de
Innovación

Sr. Jussi HÄTÖNEN
Jefe de División

Financiación de Proyecto —
Oeste

Sr. Angel FERRERO
Jefe de División

Financiación de Proyecto —
Este

Sr. Matthias WOITOK
Jefe de División

Servicios de
Asesoramiento
Sr. Hristo STOYKOV

Estrategia, Relaciones con
Empresas y Apoyo

Sra. Gabriela MACEJKO MAGUROVA
Jefa de División

Asesoría del Sector Público
y de la Financiación de
Infraestructuras

Sr. Julien CHEBBO
Jefe de División

Asesoría de Intermediación
Financiera

Sr. Frank LEE
Jefe de División

Asesoría de Financiación
Corporativa

Sr. Juan Antonio MAGAÑA-CAMPOS
Jefe de División

Instituciones Financieras
Sra. Gemma FELICIANI

Directora

Instituciones Financieras
Multinacionales

Sr. Juan BASORA
Jefe de División

Instituciones Financieras —
Oeste

... ...
Jefe de División

Instituciones Financieras —
Este

Sr. Peter JACOBS
Jefe de División

Desarrollo de los Productos
y la Actividad

Sr. Peter BANDILLA
Jefe de División

Europa Occidental
... ...

Sector Público e
Infraestructuras

Sra. Karine MEASSON
Jefa de División

Empresas

Sra. Nathalie CLIMENCE
Jefa de División

Países Ibéricos
Sr. Gilles BADOT

Director (en funciones)

Operaciones para Empresas
y Servicios Públicos
Regulados

Sr. Antonio LORENZO
Jefe de División

Sector Público — España

Sra. Maria SERRANO HERNANDEZ
Jefa de División

Sector Público — Portugal

Sr. Nuno ASCENSO PIRES
Jefe de División

Europa Central y
Sudoriental
Sra. Pilar SOLANO

Directora

Empresas

Sr. Anders RISBERG
Jefe de División

Sector Público

Sr. Manuel DUEÑAS
Jefe de División

Equipo para las Inversiones
en Grecia y Chipre

Sr. Ioannis KALTSAS
Jefe de División

Mar Adriático
Sr. Gilles BADOT

Sector Público y
Operaciones Reguladas —
Italia y Malta

Sra. Milena MESSORI
Jefa de División

Eslovenia, Croacia y
Empresas

Sr. Romolo ISAIA
Jefe de División

Mar Báltico y Europa del
Norte
... ...

Empresas

Sra. Christine GARBURG
Jefa de División

Sector Público — Polonia y
Estados Bálticos

Sra. Ilona KOTECKA FERNANDES
Jefa de División

Sector Público — Austria,
Alemania y Países Nórdicos

Sr. Timo KIIHA

Jefe de División

8 – 19/02/2025 – ANUARIO OFICIAL DE LA UNIÓN EUROPEA



DIRECCIÓN EIB GLOBAL

La Dirección dispone de todos los recursos del BEI para sus operaciones fuera de la Unión Europea, con una estructura diseñada para
fomentar una asociación sólida y específica con el Equipo Europa. Trabaja a través de una cooperación eficaz con nuestros socios
y beneficiarios, con las instituciones financieras para el desarrollo y con la sociedad civil. EIB Global acerca al BEI a los ciudadanos,
empresas e instituciones.

Sr. Andrew MCDOWELL

Director General

Asociaciones para el
Impacto
Sr. Richard AMOR

Estrategia y Desarrollo de la
Actividad

Sra. Ioanna-Victoria KYRITSI
Jefa de División

Cofinanciación y
Asociaciones

Sr. Jesper PERSSON
Jefe de División

Representación en los
Países de la Acción Exterior

Sr. Ulrich BRUNNHUBER
Jefe de División

Socios Internacionales
Sra. Thouraya TRIKI

Directora

Sector Público — América
Latina y Caribe

... ...
Jefe de División

Sector Público — África
Subsahariana

Sr. Diederick ZAMBON
Jefe de División

Sector Público — Asia y
Pacífico

Sr. Edvardas BUMSTEINAS
Jefe de División

Inclusión Financiera

Sr. Christophe LITT
Jefe de División

Ampliación y Vecindad
Sr. Lionel RAPAILLE

Balcanes Occidentales y
Turquía

Sr. Matteo RIVELLINI
Jefe de División

Sector Público — Vecindad
Meridional

Sra. Kristina KANAPINSKAITE
Jefa de División

Sector Público — Vecindad
Oriental

Sr. Rafal RYBACKI
Jefe de División

Inclusión Financiera

Sra. Marion  HOENICKE
Jefa de División

Financiación de
Empresas y Actividades
Transversales
Sr. Andrea CLERICI

Servicios de Asesoramiento

Sra. Joyce LIYAN
Jefa de División

Financiación de Proyecto

Sra. Paloma  PÉREZ DE VEGA
Jefa de División

Empresas

... ...
Jefe de División

Capital Propio

... ...
Jefe de División

DIRECCIÓN DE GESTIÓN Y SEGUIMIENTO DE LA CARTERA

La Dirección es responsable del seguimiento financiero de las operaciones tras la firma de los contratos, la administración de las
contrapartes y la reestructuración, refinanciación y reagrupación de las operaciones.

Sr. Luca LAZZAROLI

Director General

Coordinación

Sra. Emily O’BRIEN
Jefa de División

Gestión de las
Contrapartes
Sra. Anna FUSARI

Directora

Instituciones Financieras —
UE

Sra. Milena STEVANOVIC
Jefa de División

Infraestructuras

Sr. Nikolaus BAHN
Jefe de División

BANCO EUROPEO DE INVERSIONES – 19/02/2025 – 9



Industrias Manufactureras

Sra. Margarethe QUEHENBERGER
Jefa de División

Transporte, Bienes
Inmuebles y Bienes de
Inversión

Sr. Neil SHERIDAN
Jefe de División

Sector Público — UE

Sr. Luigi ARMELI

Jefe de División

Instituciones Financieras
y Sector Público — No
Pertenecientes a la UE

Sra. Lourdes RODRIGUEZ
CASTELLANOS
Jefa de División

Middle Office
Sr. Dominique COURBIN

Director General Adjunto

Desembolsos

Sra. Monika MROCZEK-
COMPARETTO
Jefa de División

Tratamiento Posterior al
Desembolso y Apoyo a la
Actividad de Supervisión de
la Cartera

Sra. Petra CUTKOVÁ
Jefa de División

Financiaciones
Intermediadas

Sra. Paula JUARISTI
Jefa de División

Gestión de las Contrapartes
y Centro de Asesoramiento
sobre Conocimiento del
Cliente

Sra. Virginie MARC
Jefa de División

Gestión de las
Transacciones
Sr. Aleksander SKÓRNIK

Fondos y Coinversiones

Sr. Manuel NETO PINTO
Jefe de División

Financiación de Proyecto

Sra. Virginie KAMMER
Jefa de División

Reestructuración y
Resoluciones

Sr. Geoffroy VAN DER STRAETEN
Jefe de División

Capital Propio y Capital de
Crecimiento

... ...
Jefe de División

DIRECCIÓN DE FINANZAS

La Dirección responde a la misión del BEI y a las necesidades de sus clientes a través de una estrategia de financiación eficiente y
sostenible, una gestión ágil de la tesorería y una administración sólida de todas las operaciones de capital, préstamos, empréstitos y
tesorería, y de los flujos de tesorería.

Sr. Cyril ROUSSEAU

Director General

Coordinación

Sr. Virgil NAE
Jefe de División

Mercados de Capitales
Sr. Marco ZIMMERMANN

Otras Monedas y
Transacciones Especiales

Sra. Silke WEISS
Jefa de División

Monedas Principales

Sr. Sandeep DHAWAN
Jefe de División

Relaciones con los
Inversores y Finanzas
Sostenibles

Sr. Peter MUNRO
Jefe de División

Documentación sobre los
Mercados Financieros

Sra. Dita SOLE
Jefa de División

Tesorería
Sr. Marco ZIMMERMANN

Gestión de la Tesorería

Sr. Marcello  GRAZIUSO
Jefe de División

Gestión de Activo/Pasivo

... ...
Jefe de División

Gestión de la Cartera

Sra. Sophie LANDRY
Jefa de División

Ingeniería Financiera y
Servicios Consultivos

Sr. Éric BANON
Jefe de División

Previsiones y Liquidación
de las Operaciones
Sra. Georgia  KOUTSIANA

Directora

Contratos y Desembolsos

Sr. Nikos GIANNARIS
Jefe de División

Administración de
Préstamos y Reembolsos

Sr. Peter BALAZ
Jefe de División

10 – 19/02/2025 – ANUARIO OFICIAL DE LA UNIÓN EUROPEA



Servicios de Apoyo a la Red
de Liquidez y Garantías

Sr. Omar AGHZINNAY
Jefe de División

Tratamiento de las
Transacciones

Sr. Pavel HARVANEK
Jefe de División

Estrategia, Políticas y
Apoyo a la Actividad
... ...

Gestión de Sistemas y Datos

Sr. Lorenzo CICCHELLI
Jefe de División

Apoyo y Supervisión
Operativos

Sr. Dino FABBRO
Jefe de División

Políticas y Metodologías
Financieras

Sr. Yassine BOUDGHENE
Jefe de División

DIRECCIÓN DE PROYECTOS

La Dirección evalúa y supervisa la sostenibilidad económica, medioambiental, social y técnica de los proyectos y su conformidad con las
políticas sectoriales de la UE y del BEI. También proporciona asesoramiento a los promotores en la preparación y ejecución de proyectos,
ya sea directamente o a través de consultores externos.

Sra. Laura PIOVESAN

Directora General

Sr. Christoph KUHN

Director General Adjunto

Sostenibilidad y Gestión
de la Calidad
Sr. Christoph KUHN

Oficina de Asuntos
Medioambientales,
Climáticos y Sociales

Sr. Stephen O’DRISCOLL
Jefe de División

Oficina de Contratación
Pública

Sra. Alaleh MOTAMEDI
Jefa de Contratación Pública

Coordinación,
Responsabilidad y
Procedimientos

Sra. Ann-Louise AKTIV VIMONT
Jefa de División

Impacto y Garantía de
Calidad

Sr. David KERINS
Jefe de División

Movilidad
Sr. Max JENSEN

Transporte Aéreo, Marítimo e
Innovador

... ...
Jefe de División

Ferrocarriles Estratégicos

Sr. Pierre POINSIGNON
Jefe de División

Carreteras Sostenibles

Sra. Lise WEIDNER
Jefa de División

Programas de Transportes
Regionales

Sr. Alan LYNCH
Jefe de División (en funciones)

Asesoramiento para
Transportes Estratégicos

Sr. Alan LYNCH
Jefe de División

Asesoramiento para
Transportes Regionales

Sra. Inge VERMEERSCH
Jefa de División

Energía
Sr. Nicola POCHETTINO

Eficiencia Energética y
Asesoramiento para Energía

Sr. Ralf GOLDMANN
Jefe de División

Energías Renovables

Sr. Alessandro BOSCHI
Jefe de División

Seguridad Energética

Sr. Sanjoy RAJAN
Jefe de División

Redes Eléctricas

Sra. Ismini KYRIAZOPOULOU
Jefa de División

Programas de Transición
Energética

Sr. Dirk ROOS
Jefe de División

Innovación y
Competitividad
Sra. Felicitas RIEDL

Directora

Ciencias de la Vida y Salud

Sra. Dana BURDUJA
Jefa de División

Infraestructuras Digitales

Sra. Tanja TANAYAMA
Jefa de División

Educación e Investigación
Pública

Sra. Patricia CASTELLARNAU
Jefa de División

Pequeñas Empresas
y Asesoramiento para
Innovación

Sr. Sebastian HYZYK
Jefe de División

Tecnologías Digitales e
Industrias Manufactureras
Innovadoras

Sr. Antonello LOCCI
Jefe de División

Cadenas de Suministro e
Industrias de Transformación
Innovadoras

Sr. Dominik RUDERER
Jefe de División

BANCO EUROPEO DE INVERSIONES – 19/02/2025 – 11



Viviendas, Ciudades y
Regiones
Sr. Tanguy DESROUSSEAUX

Desarrollo Urbano

Sra. Elena CAMPELO AUBARELL
Jefa de División

Desarrollo Regional

Sra. Monica SCATASTA
Jefa de División

Movilidad Urbana

Sr. Neil VALENTINE
Jefe de División

Asesoramiento para
Inversiones Urbanas

Sr. Gerald MUSCAT
Jefe de División

Asesoramiento Regional

Sr. Luis HEBRERO RODRIGUEZ
Jefe de División (en funciones)

JASPERS — Coordinación y
Desarrollo de Capacidades

Sr. Luis HEBRERO RODRIGUEZ
Jefe de División

Medio Ambiente y
Recursos Naturales
Sr. Nicola POCHETTINO

Director (en funciones)

Economía Circular y
Desarrollo Sostenible

... ...
Jefe de División

Agua

Sr. Édouard PÉRARD
Jefe de División

Bioeconomía

Sr. Felipe  ORTEGA SCHLINGMANN
Jefe de División

Asesoramiento para Medio
Ambiente

Sra. Louise WHITE
Jefa de División

DIRECCIÓN DE RIESGOS Y CONFORMIDAD DEL GRUPO BEI

Sr. Román ESCOLANO

Jefe de Gestión de Riesgos del Grupo
BEI

Coordinación de Riesgos y
Conformidad del Grupo BEI

Sra. Sarah STÖLTING

Jefa de División

Estrategia de Riesgo del
Grupo BEI

Sr. Martim PASSOS
Jefe de División

Validación de Modelos del
Grupo BEI

Sr. Pierre TYCHON
Jefe de División

Riesgos de Crédito y
Riesgos Climáticos
Sr. Adrian KAMENITZER

Director General Adjunto y Jefe de
Gestión de Riesgos del BEI

Empresas

Sr. Michael KAISER
Jefe de División

Mandatos, Fijación de
Precios y Apoyo

Sra. Polixeni DIMOU
Jefa de División

Entidades del Sector Público
e Instituciones Financieras

Sr. James WHITTALL
Jefe de División

Financiación Estructurada y
Capital Propio

Sra. Jitka BURES
Jefa de División

Riesgos Financieros del
Grupo BEI
Sr. Thomas RIBARITS

GAP — Gestión de Activos
y Pasivos y Riesgo de
Mercado

Sr. Sebastien VANAUDENHOVE
Jefe de División

Productos Derivados

Sr. Maciej WINNICKI
Jefe de División

Datos y Procesos relativos a
los Riesgos

Sra. Marie-Carmen GONZÁLEZ
Jefa de División

Riesgos de Tesorería y de
Liquidez

Sr. Giovanni  GENTILI
Jefe de División

Regulación y Riesgos del
Grupo BEI
Sr. Giancarlo SARDELLI

Regulación y Presentación
de Informes

Sra. Paraskevi DIMOU
Jefa de División

Gestión del Capital

Sr. Ondrej MATES
Jefe de División

Planificación del Capital y
Pruebas de Resistencia

Sr. Davide GALLAN
Jefe de División

Modelización Interna del
Grupo BEI

Sr. Sergio SCANDIZZO
Jefe de División

12 – 19/02/2025 – ANUARIO OFICIAL DE LA UNIÓN EUROPEA



OFICINA DE CONFORMIDAD DEL GRUPO BEI

Sr. Roberto GARCIA PIRIZ

Jefe de Conformidad del Grupo BEI y
Director General Adjunto

Oficina de Protección de
Datos

Sr. Pelopidas DONOS
Responsable de la Protección de Datos

Conformidad Operativa y
Normativa del Grupo BEI
Sra. Michèle LIEBERMANN

Directora

Operaciones de Conformidad

Sra. Valérie HAKMANN-PARÉ
Jefa de División

Control de Conformidad

... ...
Jefe de División

Conformidad Fiscal y
Reglamentaria

Sr. Branimir BERKOVIC
Jefe de División

Riesgos No Financieros
del Grupo BEI
Sra. Boryana RADEVA

Directora

Conformidad Institucional

Sr. Kamil SUGAR
Jefe de División

Gestión de Proyectos y
Seguridad de la Información

Sr. Tammo KAUTH
Jefe de División

INSPECCIÓN GENERAL

La Inspección General agrupa, bajo la autoridad de la Inspectora General, tres funciones independientes de rendición de cuentas: la
evaluación de las actividades del Grupo BEI, la investigación de conductas prohibidas y el mecanismo de reclamaciones. Además,
la Inspectora General preside el Comité de Reclamaciones de Contratación Pública del BEI, el órgano responsable de tramitar las
reclamaciones en materia de contratación pública.

Sra. Monique KONING

Inspectora General

Evaluación

Sr. Emmanuel PONDARD
Jefe de División

Investigaciones

Sr. Michael BUSHELL
Jefe de División

Mecanismo de
Reclamaciones

Sr. Vasco AMARAL CUNHA
Jefe de División

Coordinación

Sra. Nina VAN DOREN
Jefa de División

DIRECCIÓN DEL INTERVENTOR FINANCIERO JEFE

La Dirección se ocupa principalmente de informar a las partes interesadas internas y externas sobre la situación financiera del Banco, los
resultados y el rendimiento. Esta debe garantizar la integridad, la exhaustividad y la exactitud de los estados financieros del Banco, así
como la conformidad con las normas y mejores prácticas contables aplicables. En 2016, la Dirección creó la División Controles Internos y
Validación, destinada a reforzar la segunda línea de defensa del Banco y que proporciona una plataforma común para evaluar los riesgos
de control del Banco y presentar los informes pertinentes en la materia.

Sr. Oliver RUSSMANN

Director General e Interventor Financiero
Jefe del Grupo

Controles Internos y
Validación

Sr. Johnny BENAVIDES
Jefe de División

Estados Financieros y
Contabilidad
... ...

Presentación de Informes del
Grupo y de los Mandatos

Sr. Gwenael ROBERT
Jefe de División

Presentación de Informes del
Banco

... ...
Jefe de División

Planificación y Control
Financiero Institucional
Sr. Filippo ZANZI

Contabilidad Institucional y
Presentación de Informes

Sra. Susanne QUEST
Jefa de División

Planificación y Análisis

... ...
Jefe de División

Compras y Adjudicación de
Contratos

Sra. Helga SERBONI
Jefa de División

BANCO EUROPEO DE INVERSIONES – 19/02/2025 – 13



DEPARTAMENTO DE AUDITORÍA INTERNA

El Departamento examina y evalúa la pertinencia y eficacia de los sistemas de control interno, así como los procedimientos necesarios
para la gestión de riesgos dentro del Grupo BEI. A tal efecto, la Auditoría Interna revisa y verifica, de modo rotatorio y con un enfoque
basado en los riesgos, los controles aplicados en los sectores críticos de la actividad bancaria, informática y administrativa.

Sra. Séverine BEROARD

Directora

Auditoría Interna — BEI

Sr. Andras NAGY
Jefe de División

Auditoría Interna — FEI y
Tecnología de la Información

Sr. Yves DECOSTER
Jefe de División

14 – 19/02/2025 – ANUARIO OFICIAL DE LA UNIÓN EUROPEA



Índice onomástico general

A
AGHZINNAY, Omar, 11
AKTIV VIMONT, Ann-Louise, 11
AMARAL CUNHA, Vasco, 13
AMOR, Richard, 9
ARMELI, Luigi, 10
ASCENSO PIRES, Nuno, 8

B
BACHLMAIR, Dieter, 4
BADOT, Gilles, 8,8
BAHN, Nikolaus, 9
BALAZ, Peter, 10
BALKE, Barbara, 4
BANDILLA, Peter, 8
BANON, Éric, 10
BASORA, Juan, 8
BECKER, Mirko, 7
BEER, Nicola, 4
BENAVIDES, Johnny, 13
BERKOVIC, Branimir, 13
BERNDT, Markus, 4
BEROARD, Séverine, 14
BOIS-WILLAERT, Emilie, 4
BOSCHI, Alessandro, 11
BOUDGHENE, Yassine, 11
BOVHA, Simona, 6
BOYANOVA, Alexandrina, 7
BREUER, Fabian, 5
BRUNNHUBER, Ulrich, 9
BUA, Andrea, 7
BUMSTEINAS, Edvardas, 9
BURDUJA, Dana, 11
BURES, Jitka, 12
BUSHELL, Michael, 13
BUSS, Angelika, 5
BUTERA, Vanessa, 6

C
CALVIÑO, Nadia, 4
CAMPELO AUBARELL, Elena, 12
CANATO, Anna, 5
CARROLL, Leonie, 5
CASTELLARNAU, Patricia, 11
CENALMOR, Carlota, 5
CEPUN, Minna-Maria, 7
CHEBBO, Julien, 8
CHIARAPPA, Domenico, 6
CHRISTIE, Kaisu, 6,6
CICCHELLI, Lorenzo, 11
CLERICI, Andrea, 9
CLIMENCE, Nathalie, 8
COURBIN, Dominique, 10
CUTKOVÁ, Petra, 10

D
DALIMIER, Jean-Marc, 6
DALLOZ, Guillaume, 6
DECOSTER, Yves, 14
DE GREEF, Sandra, 7
DE GROOT, Robert, 4
DE GRUYTER, Steven, 7
DESROUSSEAUX, Tanguy, 12
DHAWAN, Sandeep, 10
DIAZ, Filipe, 4
DIMITROVA, Reneta, 6
DIMOU, Polixeni, 12
DIMOU, Paraskevi, 12
DONOS, Pelopidas, 13
DOWGIELEWICZ, Mikołaj, 4
DUEÑAS, Manuel, 8
DUSTDAR, Shiva, 5
DU TRÉMOLET DE LACHEISSERIE,

Andéol, 5

E
ELLERKMANN, Dirk , 6
ESCOLANO, Román, 12

F
FABBRO, Dino, 11
FALVEY, Emer, 6
FAYOLLE, Ambroise, 4
FELICIANI, Gemma, 8
FERNÁNDEZ MARTÍN, José María, 5
FERRERO, Angel, 8
FITZPATRICK, Donald, 5
FITZPATRICK, Sean, 5
FOLSTAD, Ole, 6
FONTENELLE, Thierry, 5
FUSARI, Anna, 9

G
GALLAN, Davide, 12
GÁLVEZ VERDÚ, Irene, 7
GAMBINO, Paolo, 6
GARBURG, Christine, 8
GARCIA PIRIZ, Roberto, 13
GENTILI, Giovanni , 12
GIANNARIS, Nikos, 10
GILLIAMS, Tom, 6
GIURGIU, Mihai, 6
GOLDMANN, Ralf, 11
GONZÁLEZ, Marie-Carmen, 12
GRAZIUSO, Marcello , 10
GRISBROOK, Garth, 4
GUILLEMET, Valérie, 6

H
HADJIGREGORIOU, Giorgos, 7
HAKMANN-PARÉ, Valérie, 13
HARVANEK, Pavel, 11
HÄTÖNEN, Jussi, 8
HEBRERO RODRIGUEZ, Luis, 12,12
HECKER, Pascale, 7
HIDALGO BODEGA, Sonia, 6
HOENICKE, Marion , 9
HYZYK, Sebastian, 11

I
ISAIA, Romolo, 8
IZZO, Alessandro, 7

J
JACOBS, Peter, 8
JARDET, Wiebke, 5
JENSEN, Max, 11
JUARISTI, Paula, 10
JØRGENSEN, Kim, 4

K
KAISER, Michael, 12
KAKOURIS, Kyriacos, 4
KALK, Valentina, 5
KALTSAS, Ioannis, 8
KAMENITZER, Adrian, 12
KAMMER, Virginie, 10
KAMPRANIS, Dimitris, 6
KANAPINSKAITE, Kristina, 9
KARCZEWSKA, Hanna, 5
KAUTH, Tammo, 13
KERINS, David, 11
KIIHA, Timo, 8
KONING, Monique, 13
KOTECKA FERNANDES, Ilona, 8
KOUTSIANA, Georgia , 10
KOUTZOUKOU, Fotini, 7
KUHN, Christoph, 11,11
KYRIAZOPOULOU, Ismini, 11
KYRITSI, Ioanna-Victoria, 9

L
LACORZANA, Ignacio, 5
LALOUX, Jean-Christophe, 7
LAMBERTY, Gerd, 6
LANDRY, Sophie, 10
LAZZAROLI, Luca, 9
LEE, John, 6

BANCO EUROPEO DE INVERSIONES – 19/02/2025 – 15



LEE, Frank, 8
LENSI ORLANDI CARDINI, Jacopo, 5
LEVÉEL, Barbara, 7
LIEBERMANN, Michèle, 13
LITT, Christophe, 9
LIYAN, Joyce, 9
LOCCI, Antonello, 11
LORENZO, Antonio, 8
LUCIUS, Hakan, 5
LYNCH, Alan, 11,11

M
MACEJKO MAGUROVA, Gabriela, 8
MAGAÑA-CAMPOS, Juan Antonio, 8
MAGGIORE, Matteo, 5
MAKOSZ, Hubert, 5
MARC, Virginie, 10
MARCHITTO, Barbara, 5
MASSAAD, Maria-Teresa, 6
MATES, Ondrej, 12
MAURIN, Laurent, 5
MCDOWELL, Andrew, 9
MEASSON, Karine, 8
MESSORI, Milena, 8
MOREIRA, Paulo, 6
MOTAMEDI, Alaleh, 11
MROCZEK-COMPARETTO, Monika, 10
MUNRO, Peter, 10
MUSCAT, Gerald, 12

N
NAE, Virgil, 10
NAGY, Andras, 14
NELVIN, Oskar, 5
NETO PINTO, Manuel, 10
NIENHAUS, Julia, 5
NILAND, Ruth, 5
NOVO, Massimo, 5

O
OROSCO, Jean-Marie, 6
ORTEGA SCHLINGMANN, Felipe , 12
ORTIZ-ESCARIO Y OLALLA, Rocío, 5
ÖSTROS, Thomas, 4
O’BRIEN, Emily, 9
O’DRISCOLL, Stephen, 11

P
PASSOS, Martim, 12
PÉRARD, Édouard, 12
PÉREZ DE VEGA, Paloma , 9
PERSSON, Jesper, 9
PIETILA, Tero, 6
PIOVESAN, Laura, 11
POCHETTINO, Nicola, 11,12
POINSIGNON, Pierre, 11
PONDARD, Emmanuel, 13
POU, Kanha, 6

Q
QUEHENBERGER, Margarethe, 10
QUEST, Susanne, 13

R
RADEVA, Boryana, 13

RAJAN, Sanjoy, 11
RAPAILLE, Lionel, 9
RENARD, Cyril, 6
REVOLTELLA, Debora, 5
RIBARITS, Thomas, 12
RIEDL, Felicitas, 11
RISBERG, Anders, 8
RIVELLINI, Matteo, 9
ROBERT, Gwenael, 13
RODRIGUEZ CASTELLANOS, Lourdes,

10
ROINE, Elina, 7,7
ROOS, Dirk, 11
ROSSI, Francisca, 6
ROUSSEAU, Cyril, 10
RUDERER, Dominik, 11
RUJOIU, Razvan, 6
RUSSMANN, Oliver, 13
RYBACKI, Rafal, 9

S
SALAC, Jaroslav, 6
SARDELLI, Giancarlo, 12
SAUREL, Stéphane, 4
SCANDIZZO, Sergio, 12
SCATASTA, Monica, 12
SERBONI, Helga, 13
SERRANO HERNANDEZ, Maria, 8
SHERIDAN, Neil, 10
SINNOTT, Emily, 5
SKÓRNIK, Aleksander, 10
SODDU, Massimiliano, 7
SOLANO, Pilar, 8
SOLE, Dita, 10
STANICA, Georgeta, 7
STEVANOVIC, Milena, 9
STÖLTING, Sarah, 12
STOYKOV, Hristo, 7,8
SUGAR, Kamil, 13

T
TAKOM, Abraham, 6
TANAYAMA, Tanja, 11
TOMOZEI SCHWANDT, Luciana, 4
TRIKI, Thouraya, 9
TSAKIRIS, Ioannis, 4
TYCHON, Pierre, 12

V
VALENTINE, Neil, 12
VANAUDENHOVE, Sebastien, 12
VAN DER STRAETEN, Geoffroy, 10
VAN DOREN, Nina, 13
VENDEIRINHO, Rute, 6
VENTO SÁNCHEZ, Carolina, 6
VERMEERSCH, Inge, 11
VIGLIOTTI, Gelsomina, 4
VU, Nam, 6

W
WEIDNER, Lise, 11
WEISS, Silke, 10
WHITE, Louise, 12
WHITTALL, James, 12
WILLIAMS, Helen, 6
WINNICKI, Maciej, 12
WOITOK, Matthias, 8
WORTMANN, Patrick, 7

Z
ZAMBON, Diederick, 9
ZANZI, Filippo, 13
ZHANG, Yu, 7
ZIMMERMANN, Marco, 10,10

16 – 19/02/2025 – ANUARIO OFICIAL DE LA UNIÓN EUROPEA


	Banco Europeo de Inversiones

